b) Imunidade Tributária sobre impostos federais “Ação Cível Ordinária nº 2.757/RJ”--

Continuação 

A CEDAE efetuou o pedido de restituição administrativa, junto à Receita Federal do Brasil, 
dos impostos federais recolhidos nos 5 (cinco) anos anteriores à propositura da ACO 2757, 
bem como durante o trâmite da ação, no valor de R$2.370.725.052,61 (dois bilhões, 
trezentos e setenta milhões, setecentos e vinte e cinco mil, cinquenta e dois reais e sessenta 
e um centavos ) atualizados pela SELIC. Esse montante não está registrado nas informações 
contábeis intermediárias, uma vez que sua realização depende de eventos futuros (resultado 
de processos judiciais) que não estão integralmente no controle da Companhia.

[...]

A CEDAE peticionou junto à Justiça Federal do Estado do Rio de Janeiro ação de mudança 
da forma de tributação do PIS e da COFINS para Cumulativa e também solicitou a repetição 
de Indébito Tributário solicitando devolução de valores, uma vez que foi reconhecida a 
imunidade tributária de R$1.191.116.611,49 (um bilhão, cento e noventa e um milhões, cento 
e dezesseis mil, seiscentos e onze reais e quarenta e nove centavos) atualizados pela 
SELIC. Esse montante não está registrado nas informações contábeis intermediárias, uma 
vez que sua realização depende de eventos futuros (resultado de processos judiciais) que 
não estão integralmente no controle da Companhia.